
        


        


        

        

 

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                             от 16 января 1995 г. N 49 

                                    г. Москва 

 

 

                О Федеральной программе освоения Нижнего Приангарья 

                                в Красноярском крае 

 

             В целях  ускорения  комплексного  освоения  природных ресурсов 

        Нижнего Приангарья в  Красноярском  крае  Правительство  Российской 

        Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

             1. Администрации      Красноярского      края,      являющейся 

        государственным  заказчиком  Федеральной программы освоения Нижнего 

        Приангарья в Красноярском крае,  с участием Министерства  экономики 

        Российской Федерации,  Министерства финансов Российской Федерации и 

        других заинтересованных федеральных органов  исполнительной  власти 

        разработать  и  представить  в IV квартале 1995 г.  в Правительство 

        Российской Федерации проект указанной программы. 

             2. Утвердить прилагаемые: 

             статус Федеральной программы  освоения  Нижнего  Приангарья  в 

        Красноярском крае, представленный администрацией Красноярского края 

        по   согласованию   с   заинтересованными   федеральными   органами 

        исполнительной власти; 

             Положение об  администрации  Федеральной  программы   освоения 

        Нижнего Приангарья в Красноярском крае; 

             состав совета  администрации  Федеральной  программы  освоения 

        Нижнего Приангарья в Красноярском крае. 

             3. Выделить в 1995 году администрации  Красноярского  края  из 

        резервного  фонда Правительства Российской Федерации 330 млн.рублей 

        для  финансирования  разработки  Федеральной   программы   освоения 

        Нижнего Приангарья в Красноярском крае. 

 

 

             Председатель Правительства 

             Российской Федерации                             В.Черномырдин 

             -------------------------- 

 

 

 

             УТВЕРЖДЕН 

             постановлением Правительства 

             Российской Федерации 

             от 16 января 1995 г. 

             N 49 

 

 

 

                                    С Т А Т У С 

                 Федеральной программы освоения Нижнего Приангарья 

                                в Красноярском крае 

 

             1. Федеральная   программа   освоения   Нижнего  Приангарья  в 




        Красноярском крае  (далее  именуется  -  программа)  разработана  в 

        соответствии  с поручением Правительства Российской Федерации от 16 

        августа  1994  г.  N   АШ-П11-25793.   Государственным   заказчиком 

        программы является администрация Красноярского края,  разработчиком 

        -  Совет  по  размещению  производительных  сил  и   экономическому 

        сотрудничеству  при  Министерстве  экономики Российской Федерации и 

        Министерстве Российской Федерации по сотрудничеству с государствами 

        - участниками Содружества Независимых Государств. 

             Цель настоящей   программы   -   обеспечение    условий    для 

        рационального  использования  богатейших природных ресурсов Нижнего 

        Приангарья,  способствующих  ускоренному  и  эффективному  развитию 

        производительных сил в этом районе, а также обеспечение мобилизации 

        финансовых,  кредитных,  материальных и других видов  ресурсов  для 

        структурной  перестройки  экономики  Красноярского края и экономики 

        Российской Федерации в целом. 

             Программа разрабатывается    с    учетом   проекта   программы 

        Правительства Российской Федерации "Реформы и  развитие  российской 

        экономики  в  1995-1997 годах",  подготавливаемой комплексной схемы 

        территориального экономического и социального  развития  Российской 

        Федерации на период до 2005 года, а также утвержденных федеральных, 

        целевых и межгосударственных отраслевых программ. 

             2. Основными задачами программы являются: 

             обеспечение поставок продукции для федеральных государственных 

        нужд предприятиями Нижнего Приангарья, включая реализацию продукции 

        согласно    межправительственным    соглашениям,     удовлетворение 

        платежеспособного спроса потребителей; 

             укрепление валютного  резерва   Российской   Федерации   путем 

        расширения  добычи золота,  поставок экспортной и импортозамещающей 

        продукции,  а также  путем  предоставления  услуг  по  обслуживанию 

        движения   воздушных  судов  иностранных  авиационных  компаний  по 

        международным маршрутам; 

             накопление финансовых     ресурсов    за    счет    реализации 

        быстроокупаемых высокоэффективных  проектов  с  целью  последующего 

        использования  их  для  развития  Нижнего Приангарья,  Эвенкийского 

        автономного округа,  Красноярского края и  Российской  Федерации  в 

        целом; 

             содействие формированию      нового      района       развития 

        нефтегазодобывающей промышленности в Эвенкийском автономном округе; 

             обеспечение рационального   природопользования    и    решение 

        экологических проблем; 

             содействие реализации федеральной программы "Строительство  на 

        территории  Российской  Федерации жилья для граждан,  выезжающих из 

        районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей" (1993-2005 

        годы); 

             развитие социальной сферы и повышение уровня  жизни  населения 

        Нижнего Приангарья. 

             3. Финансирование  проектов  и  мероприятий,   предусмотренных 

        программой,  осуществляется  за  счет средств федерального бюджета, 

        бюджета Красноярского  края  и  других  источников  финансирования, 

        включая иностранные и отечественные инвестиции.  При этом бюджетные 

        средства в качестве источника финансирования мероприятий  программы 

        перераспределению не подлежат. 

             4. Руководство    разработкой    и    реализацией    программы 

        осуществляется администрацией программы. 

 




 

                                    ___________ 

 

 

 

             УТВЕРЖДЕНО 

             постановлением Правительства 

             Российской Федерации 

             от 16 января 1995 г. 

             N 49 

 

 

 

                                 П О Л О Ж Е Н И Е 

 

                  об администрации Федеральной программы освоения 

                      Нижнего Приангарья в Красноярском крае 

 

             1. Администрация  Федеральной   программы   освоения   Нижнего 

        Приангарья  в  Красноярском  крае  (далее именуется - администрация 

        программы) является органом, обеспечивающим разработку и реализацию 

        Федеральной  программы  освоения  Нижнего Приангарья в Красноярском 

        крае  (далее  именуется   -   программа),   и   выполняет   функции 

        государственного заказчика этой программы. 

             Администрация программы руководствуется в  своей  деятельности 

        законодательством Российской Федерации и настоящим Положением. 

             2. Администрация программы: 

             является юридическим лицом; 

             создает по согласованию с  администрацией  Красноярского  края 

        структурные  подразделения,  обеспечивающие разработку и реализацию 

        программы; 

             разрабатывает и   реализует   мероприятия,   направленные   на 

        привлечение финансовых,  кредитных,  материальных  и  других  видов 

        ресурсов,  распоряжается  финансовыми  средствами,  выделенными  на 

        реализацию программы; 

             подготавливает проекты  и мероприятия по реализации программы, 

        осуществляет оценку их эффективности и  определяет  затраты  на  их 

        осуществление; 

             в установленном  порядке  разрабатывает  бюджетные  заявки   с 

        обоснованием  выделения  в  соответствующем году финансовых средств 

        для реализации программы; 

             содействует материально-техническому,    технологическому    и 

        научному  обеспечению  проектов  и   мероприятий,   предусмотренных 

        программой; 

             координирует деятельность по реализации программы и отраслевых 

        программ, осуществляемых на территории Нижнего Приангарья. 

             3. Администрация программы в пределах своей компетенции  имеет 

        право: 

             вносить в администрацию  Красноярского  края  и  Правительство 

        Российской  Федерации  предложения  о  корректировке  программы,  о 

        совершенствовании нормативной  базы,  об  изыскании  дополнительных 

        источников   финансирования  и  по  другим  вопросам,  связанным  с 

        разработкой и реализацией программы; 

             привлекать к    работе    над    программой   заинтересованные 

        федеральные  органы  исполнительной  власти,  научные  организации, 




        организовывать   проведение   международных  тендеров  и  принимать 

        решения по  привлечению  иностранных  инвесторов  к  финансированию 

        отдельных проектов и мероприятий, предусмотренных программой. 

             4. Администрация программы  состоит  из  совета  администрации 

        программы и дирекции программы. 

             В состав    совета    администрации    программы    включаются 

        представители  администрации  Красноярского края и заинтересованных 

        федеральных органов исполнительной власти. 

             Председатель совета  администрации  программы  назначается  на 

        должность и освобождается от  должности  Правительством  Российской 

        Федерации. 

             В состав совета администрации  программы  входит  руководитель 

        дирекции программы. 

             Положение о  дирекции  программы   и   руководитель   дирекции 

        программы утверждаются советом администрации программы. 

             5. Финансирование расходов на  содержание  дирекции  программы 

        осуществляется   за   счет  средств,  выделяемых  на  разработку  и 

        реализацию программы. 

             6. Председатель  совета администрации программы и руководитель 

        дирекции  программы  подотчетны  утвердившим  их  органам  и  несут 

        персональную    ответственность   за   своевременную   качественную 

        разработку и реализацию программы. 

 

 

                                    __________ 

 

 

 

             УТВЕРЖДЕН 

             постановлением Правительства 

             Российской Федерации 

             от 16 января 1995 г. 

             N 49 

 

 

 

                                      СОСТАВ 

 

                    совета администрации Федеральной программы 

                  освоения Нижнего Приангарья в Красноярском крае 

 

             Шаповальянц А.Г.  -  первый  заместитель  Министра   экономики 

        Российской Федерации, председатель совета администрации программы 

 

             Зубов В.М.   -   глава   администрации   Красноярского   края, 

        заместитель председателя совета администрации программы 

 

             Береснев В.А. - заместитель председателя Госкомпрома России 

 

             Бычков Е.М. - председатель Роскомдрагмета 

 

             Волгин А.И.  - заместитель Министра  Российской  Федерации  по 

        делам национальностей и региональной политике 

 

             Королев С.А.   -   заместитель  Министра  финансов  Российской 




        Федерации 

 

             Кузьмин В.Д.  -   первый   заместитель   главы   администрации 

        Красноярского края 

 

             Семенов В.Н.  - заместитель главы администрации  Красноярского 

        края (ответственный секретарь совета администрации программы) 

 

             Сиденко А.Я. - заместитель Министра путей сообщения Российской 

        Федерации 

 

             Тацюн М.В.    -    председатель   Российской   государственной 

        лесопромышленной компании 

 

             Фомин А.В.  - первый заместитель Министра топлива и энергетики 

        Российской Федерации 

 

             Черезова В.С.  - заместитель главы администрации Красноярского 

        края 

 

             Якимов А.М.  - глава  администрации  Эвенкийского  автономного 

        округа 

 

             Яцкевич Б.А. - заместитель председателя Роскомнедр 

 

 

                                     __________ 

 


        


